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编报说明

一、2023年调整预算数和执行数均为快报数。
二、2024年政府收支科目在2023年的基础上，根据机构职能调整、政策变化、配合预算管理等需要调整相关科目。
三、根据预算法规定，预算由各级政府编制，报同级人民代表大会批准。











表一
2023年全县一般公共预算收入预算执行情况表
单位：万元
	项目
	年初预算数
	执行数
	为预算数%
	比上年±%

	    税收收入
	105000
	102404 
	97.5 
	12.5 

	           增值税
	38320
	44927 
	117.2 
	31.3 

	           企业所得税
	8400
	6335 
	75.4 
	-14.1 

	           个人所得税
	1800
	1744 
	96.9 
	17.0 

	           资源税
	5000
	9135 
	182.7 
	110.1 

	           城市维护建设税
	3800
	3864 
	101.7 
	17.8 

	           房产税
	2400
	2440 
	101.7 
	19.2 

	           印花税
	1500
	1511 
	100.8 
	18.4 

	           城镇土地使用税
	3400
	3348 
	98.5 
	14.0 

	           土地增值税
	9100
	4430 
	48.7 
	-44.0 

	           车船税
	2000
	1798 
	89.9 
	2.4 

	           耕地占用税
	10000
	12782 
	127.8 
	74.1 

	           契税
	18000
	8873 
	49.3 
	-45.1 

	           烟叶税
	1080
	1039 
	96.2 
	53.5 

	           环境保护税
	200
	166 
	83.1 
	-10.1 

	    非税收入
	45000
	48162 
	107.0 
	11.8 

	          专项收入
	2850
	3352 
	117.6 
	14.2 

	          行政性收费收入
	10000
	12580 
	125.8 
	69.3 

	          罚没收入
	5000
	9200 
	184.0 
	181.1 

	          国有资本经营收入
	　
	　
	　
	　

	          国有资源（产）有偿使用收入
	23000
	21676 
	94.2 
	-26.0 

	          捐赠收入
	4000
	944 
	23.6 
	2676.7 

	          政府住房基金收入
	　
	　
	　
	　

	          其他收入
	　
	410 
	　
	182.6 

	合计
	150000
	150566 
	100.4
	12.3 


表二
2023年全县一般公共预算支出预算执行情况表
单位：万元
	项  目
	年初
预算数
	调整
预算数
	执行数
	为调整
预算数%
	比上年±%

	一般公共服务支出
	60468 
	56573 
	55025 
	97.3 
	0.5 

	国防支出
	418 
	342 
	342 
	100.0 
	-18.2 

	公共安全支出
	16477 
	17972 
	16888 
	94.0 
	0.5 

	教育支出
	127916 
	141299 
	125778 
	89.0 
	6.3 

	科学技术支出
	4084 
	12650 
	12650 
	100.0 
	209.7 

	文化旅游体育与传媒支出
	4373 
	7715 
	6731 
	87.2 
	51.7 

	社会保障和就业支出
	82946 
	115166 
	111370 
	96.7 
	34.1 

	卫生健康支出
	52724 
	48446 
	47397 
	97.8 
	-44.3 

	节能环保支出
	 
	7131 
	7131 
	100.0 
	-9.6 

	城乡社区支出
	17263 
	24261 
	22230 
	91.6 
	36.5 

	农林水支出
	53682 
	85936 
	82075 
	95.5 
	3.8 

	交通运输支出
	6462 
	14498 
	14348 
	99.0 
	51.6 

	资源勘探信息等支出
	
	260 
	221 
	85.0 
	-10.9 

	商业服务业等支出
	782 
	2781 
	2757 
	99.1 
	93.9 

	金融支出
	190 
	264 
	264 
	100.0 
	1047.8 

	自然资源海洋气象等支出
	4562 
	4620 
	3754 
	81.3 
	　

	住房保障支出
	14256 
	17025 
	17025 
	100.0 
	47.5 

	粮油物资储备支出
	2132 
	2217 
	2032 
	91.7 
	7.1 

	灾害防治及应急管理支出
	2802 
	3952 
	3917 
	99.1 
	38.3 

	债务还本付息支出
	6977 
	6754 
	6754 
	100.0 
	-2.2 

	债务发行费支出
	　
	1 
	1 
	100.0 
	　

	预备费
	4500 
	 
	　
	　
	　

	其他支出
	
	1717 
	1717 
	100.0 
	77.9 

	合计
	463014 
	571579 
	540407 
	94.5 
	6.1 

	备注：调整预算数为年初预算加上预算执行中发生的上级追加、新增债券等安排的支出。


表三
2023年县本级一般公共预算收入预算执行情况表
单位：万元
	项目
	年初预算数
	执行数
	为预算数%
	比上年±%

	    税收收入
	24000
	6797 
	28.3 
	322.7 

	           增值税
	13000
	5962 
	45.9 
	701.3 

	           企业所得税
	1000
	66 
	6.6 
	1544.8 

	           个人所得税
	　
	149 
	　
	578.4 

	           资源税
	　
	122 
	　
	12126.5 

	           城市维护建设税
	　
	49 
	　
	717.1 

	           房产税
	　
	46 
	　
	-28.3 

	           印花税
	　
	53 
	　
	-27.9 

	           城镇土地使用税
	　
	4 
	　
	-78.6 

	           土地增值税
	　
	70 
	　
	-84.5 

	           车船税
	　
	2 
	　
	-98.0 

	           耕地占用税
	10000
	　
	　
	

	           契税
	　
	260 
	　
	2790.0 

	           烟叶税
	　
	1 
	　
	　

	           环境保护税
	　
	13 
	　
	-73.3 

	    非税收入
	29190
	46302 
	158.6 
	10.7 

	          专项收入
	1500
	3352 
	223.5 
	14.2 

	          行政性收费收入
	4460
	12393 
	277.9 
	67.8 

	          罚没收入
	2530
	8953 
	353.9 
	173.7 

	          国有资本经营收入
	　
	　
	　
	　

	          国有资源（产）有偿使用收入
	20500
	20671 
	100.8 
	-26.8 

	          捐赠收入
	50
	892 
	1784.4 
	-5056.6 

	          政府住房基金收入
	　
	　
	　
	　

	          其他收入
	150
	40 
	26.4 
	　

	合计
	53190
	53099 
	99.8 
	22.3 


表四
2023年县本级一般公共预算支出预算执行情况表
				单位：万元
	项  目
	年初预算数
	调整预算数
	执行数
	为调整预算数%
	比上年±%

	一般公共服务支出
	32654
	21132 
	19584
	92.7 
	-20.0 

	国防支出
	418
	342 
	342
	100.0 
	-18.2 

	公共安全支出
	16477
	17819 
	16735
	93.9 
	1.4 

	教育支出
	126897
	140520 
	124999
	89.0 
	6.7 

	科学技术支出
	4084
	12650 
	12650
	100.0 
	209.7 

	文化旅游体育与传媒支出
	3214
	6253 
	5269
	84.3 
	63.9 

	社会保障和就业支出
	80523
	112119 
	108323
	96.6 
	35.6 

	卫生健康支出
	51332
	47131 
	46082
	97.8 
	-45.2 

	节能环保支出
	　
	6641 
	6641
	100.0 
	-11.4 

	城乡社区支出
	10685
	19262 
	17231
	89.5 
	40.2 

	农林水支出
	43397
	74887 
	71026
	94.8 
	2.6 

	交通运输支出
	6462
	14168 
	14018
	98.9 
	48.2 

	资源勘探信息等支出
	　
	260 
	221
	85.0 
	-10.9 

	商业服务业等支出
	782
	2781 
	2757
	99.1 
	93.9 

	金融支出
	190
	264 
	264
	100.0 
	1047.8 

	自然资源海洋气象等支出
	4562
	4620 
	3754
	81.3 
	　

	住房保障支出
	14256
	16845 
	16845
	100.0 
	46.0 

	粮油物资储备支出
	2132
	2217 
	2032
	91.7 
	7.1 

	灾害防治及应急管理支出
	2792
	3842 
	3807
	99.1 
	36.4 

	债务还本付息支出
	6977
	6754 
	6754
	100.0 
	-2.2 

	预备费
	4500
	
	　
	　
	　

	债务发行费用支出
	　
	1 
	1
	100.0 
	　

	其他支出
	　
	1717 
	1717
	100.0 
	77.9 

	合计
	412334
	512224
	481052
	93.9 
	5.1 

	备注：调整预算数为年初预算加上预算执行中发生的上级追加、新增债券等安排的支出。


关于2023年一般公共预算收支执行情况的说明

2023年，面对深刻变化的外部环境和艰巨繁重的发展任务，在县委的坚强领导下和县人大、县政协的监督指导下，县政府团结带领全县人民，全面学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，以深入开展主题教育为强大动力，坚持稳中求进工作总基调，以高质量发展为主线，突出抓好“两大关键”，强力冲刺全省三十强目标。同时按照“紧日子保基本、调结构保战略”指导思想，狠抓开源节流，加大支出力度，强化预算管理，全面做好“三稳”、“三保”，全力以赴拼经济、促发展，有效支持全县经济稳定向好、保障社会事业全面进步。在此基础上，全县财政预算执行情况总体较好。
一、全县情况
（一）收入预算执行情况
全县各级人代会批准的2023年一般公共预算收入年初预算150000万元，实际完成150566万元，为预算的100.4%，增长12.3%。分项目执行情况是：
1．税收收入完成102404万元，为预算的97.5%，增长12.5%，占一般公共预算收入的比重为68%。其中：增值税44927万元，为预算的117.2%，增长31.3%；企业所得税6335万元，为预算的75.4%，下降14.1%；个人所得税1744万元，为预算的96.9%，增长17%；资源税9135万元，为预算的182.7%，增长110.1%；城市维护建设税3864万元，为预算的101.7%，增长17.8%；房产税2440万元，为预算的101.7%，增长19.2%；印花税1511万元，为预算的100.8%，增长18.4%；城镇土地使用税3348万元，为预算的98.5%，增长14%；土地增值税4430万元，为预算的48.7%，下降44%；车船税1798万元，为预算的89.9%，增长2.4%；耕地占用税12782万元，为预算的127.8%，增长74.1%；契税8873万元，为预算的49.3%，下降45.1%。； 烟叶税1039万元，为预算的96.2%，增长53.5%；环境保护税166万元，为预算的83.1%，下降10.1%。
2．非税收入完成48162万元，为预算的107%，增长11.8%。其中：专项收入3352万元，为预算的117.6%，增长14.2%；行政事业性收费收入12580万元，为预算的125.8%，增长69.3%；罚没收入9200万元，为预算的184%，增长181.1%；国有资源（资产）有偿使用收入21676万元，为预算的94.2%，下降26%；捐赠收入944万元，为预算23.6%，增长2676.7%；其他收入410万元，增长182.6%。
（二）支出预算执行情况
全县各级人代会批准的2023年一般公共预算支出年初预算463014万元，执行中因上级补助增加、争取地方政府债券、收入预算调整等，支出预算调整为571579万元，完成540407万元，为调整预算（以下简称预算）的94.5%，增长6.1%。
主要项目执行情况是：一般公共服务支出55025万元，为预算的97.3%，增长0.5%；国防支出342万元，为预算100%，下降18.2%；公共安全支出16888万元，为预算的94%，增长0.5%；教育支出125778万元，为预算的89%，增长6.3%；科学技术支出12650万元，为预算的100%，增长209.7%；文化旅游体育与传媒支出6731万元，为预算的87.2%，增长51.7%；社会保障和就业支出111370万元，为预算的96.7%，增长34.1%；卫生健康支出47397万元，为预算的97.8%，下降44.3%；节能环保支出7131万元，为预算的100%，下降9.6%；城乡社区支出22230万元，为预算的91.6%，增长36.5%；农林水支出82075万元，为预算的95.5%，增长3.8%；交通运输支出14348万元，为预算的99%，增长51.6%；住房保障支出17025万元，为预算的100%，增长47.5%；灾害防治及应急管理支出3917万元，为预算的99.1%，增长38.3%。
按照财政部统计口径，全县教育、文化旅游体育与传媒、社会保障和就业、卫生健康、节能环保、城乡社区、农林水、交通运输、住房保障等民生支出合计43.4亿元，占一般公共预算支出的80.3%。
二、县本级情况
（一）收入预算执行情况
经县十六届人大一次会议审议批准，2023年县本级地方一般公共预算收入53190万元，实际完成53099万元，为预算的（以下简称预算）99.8%，增长22.3%。其中：税收收入完成6797万元，为预算的28.3%，增长322.7%；非税收入完成46302万元，为预算的158.6%，增长10.7%。主要项目执行情况是：增值税5962万元，为预算的45.9%，增长701.3%；企业所得税66万元，为预算的6.6%，增长1544.8%；个人所得税149万元，增长578.4%；资源税122万元，增长12126.5%；城市维护建设税49万元，增长717.1%；房产税完成46万元，下降28.3%；印花税53万元，下降27.9%；城镇土地使用税4万元，下降78.6%；土地增值税70万元，下降84.5%；车船税2万元，下降98%；契税260万元，增长2790%；环境保护税13万元，下降73.3%；专项收入3352万元，为预算的223.5%，增长14.2%；行政事业性收费收入12393万元，为预算的277.9%，增长67.8%；罚没收入8953万元，为预算的353.9%，增长173.7%；国有资源（资产）有偿使用收入20671万元，为预算的100.8%，下降26.8%；捐赠收入892万元，为预算的1784.4%；其他收入40万元，为预算的26.4%。
（二）支出预算执行情况
2023年县本级一般公共预算支出年初预算为412334万元，在执行中，因新增一般债券和上级补助等因素，支出预算调整为512224万元，完成481052万元，为调整预算的（以下简称预算）93.9%，增长5.1%。主要项目执行情况是：一般公共服务支出19584万元，为预算的92.7%，下降20%；公共安全支出16735万元，为预算的93.9%，增长1.4%；教育支出124999万元，为预算的89%，增长6.7%；科学技术支出12650万元，为预算的100%，增长209.7%；文化旅游体育与传媒支出5269万元，为预算的84.3%，增长63.9%；社会保障和就业支出108323万元，为预算的96.6%，增长35.6%；卫生健康支出46082万元为预算的97.8%，下降45.2%；节能环保支出6641万元，为预算的100%，下降11.4%；城乡社区支出17231万元，为预算的89.5%，增长40.2%；农林水支出71026万元，为预算的94.8%，增长2.6%；交通运输支出14018万元，为预算的98.9%，增长48.2%；住房保障支出16845万元，为预算的100%，增长46%；债务付息支出6754万元，为预算的100%，下降2.2%。











表五
2023年县本级政府性基金收入预算执行情况表
			单位：万元
	项目
	年初预算数
	执行数
	为预算数%
	比上年±%

	国有土地收益基金收入
	
	1238
	　
	1.1

	农业土地开发资金收入
	
	739
	　
	30.1

	国有土地使用权出让收入
	170000
	49072
	28.9
	-37.5

	城市基础设施配套费收入
	2000
	5436
	271.8
	　

	污水处理费收入
	500
	1831
	366.2
	　

	其他政府性基金收入
	
	　
	　
	　

	合计
	172500
	58316
	33.8 
	-27.4 









表六
2023年县本级政府性基金支出预算执行情况表
单位：万元
	项  目
	年初
预算数
	调整
预算数
	执行数
	为调整预算数%
	比上年±%

	文化体育与传媒支出
	　
	4 
	4 
	100.0 
	-99.3 

	    国家电影事业发展专项资金
	　
	4 
	4 
	100.0 
	-99.3 

	    旅游发展基金支出
	　
	　
	　
	　
	

	社会保障和就业支出
	　
	814 
	814 
	100.0 
	-58.4 

	    大中型水库后期移民扶持资金
	　
	814 
	814 
	100.0 
	-58.4 

	城乡社区支出
	146237 
	116702 
	116702 
	100.0 
	-11.2 

	    国有土地使用权出让支出
	143737 
	116102 
	116102 
	100.0 
	-11.2 

	         其中：征地和拆迁补偿
	19450 
	18584 
	18584 
	100.0 
	222.8 

	               土地开发支出
	4000 
	4816 
	4816 
	100.0 
	552.6 

	               补助被征地农民社保费
	3000 
	3672 
	3672 
	100.0 
	-61.9 

	               城市建设
	45435 
	42070 
	42070 
	100.0 
	-48.7 

	               农村基础设施建设支出
	310 
	
	　
	　
	 

	               土地出让业务费
	　
	121 
	121 
	100.0 
	　

	               棚户区改造支出
	23000 
	13658 
	13658 
	　
	30.5 

	               其他土地支出
	48542 
	33181 
	33181 
	100.0 
	51.3 

	     污水处理费安排支出
	500 
	 
	　
	　
	　

	     棚户区改造专项债券收入安排的支出
	　
	600 
	600 
	　
	-9.9 

	     城市基础设施配套费安排支出
	2000 
	 
	　
	　
	　

	农林水支出
	　
	2 
	2 
	100.0 
	　

	     大中型水库库区基金支出
	　
	2 
	2 
	100.0 
	　

	其他支出
	42400 
	78755 
	78755 
	100.0 
	159.7 

	    彩票公益金安排的支出
	　
	1322 
	1322 
	100.0 
	49.0 

	　　其他政府性基金及对应专项债务收入安排的支出
	42400 
	77433 
	77433 
	100.0 
	163.0 

	债务付息支出
	14263 
	14142 
	14142 
	100.0 
	22.7 

	债务发行费支出
	　
	3 
	3 
	100.0 
	200.0 

	合计
	202900 
	210422 
	210422 
	100.0 
	19.7 

	备注：调整预算数为年初预算加上预算执行中发生的上级追加、新增专项债劵等安排的支出。


关于2023年政府性基金收支预算执行情况的说明

一、收入预算执行情况
2023年全县政府性基金收入年初预算172500万元，实际完成58316万元，为预算的33.8%，比上年减少22022万元，下降27.4%。主要项目执行情况是：
1．国有土地收益基金收入1238万元，增长1.1%。
2．农业土地开发资金收入739万元，增长30.1%。
3．国有土地使用权出让收入49072万元，为预算的28.9%，比上年减少29473万元，下降37.5%。
4．城市基础设施配套费收入5436万元，为预算的271.8%。
5．污水处理费收入1831万元，为预算的366.2%。
二、支出预算执行情况
2023年全县政府性基金支出年初预算202900万元，执行中因新增专项债券和上级补助等因素，基金支出预算调整为210422万元，实际完成210422万元，为调整预算的（以下简称预算）100%，比上年增加34638万元，增长19.7%。
主要项目执行情况是：
1．社会保障和就业支出814万元，为预算的100%，下降-58.4%。
2．城乡社区支出116702万元，为预算的100%，下降11.2%。其中：国有土地使用权出让收入安排的支出116102万元，为预算的100%，下降11.2%。
3．其他支出78755万元，为预算的100%，增长159.7%。
4．债务付息支出14142万元，为预算的100%，增长22.7%。
表七
2023年县本级国有资本经营预算收支预算执行情况表
			单位：万元
	项目
	年初预算数
	调整预算数
	执行数
	为预算数%

	国有资本经营预算收入
	20000
	
	50464
	230.1 

	其中：利润收入
	　
	
	
	

	     股利、股息收入
	　
	
	
	

	     产权转让收入
	　
	
	
	

	     清算收入
	　
	
	
	

	     其他国有资本经营预算收入
	20000
	
	50464
	252.3 

	

	国有资本经营预算支出
	20000
	20031
	
	

	其中：国有企业资本金注入
	20000
	20031
	
	








表八
2023年县本级社会保险基金收支预算执行情况表
			单位：万元
	项　　目
	预算数
	执行数
	为预算数%

	社会保险基金预算收入
	74057
	75552
	102.0

	其中：
	
	
	

	    机关事业单位基本养老保险基金
	38101
	39837
	104.6 

	    城乡居民基本养老保险基金
	35956
	35715
	99.3 

	

	社会保险基金预算支出
	63179
	67106
	106.2

	其中：
	
	
	

	    机关事业单位基本养老保险基金
	37968
	40273
	106.1 

	    城乡居民基本养老保险基金
	25211
	26833
	106.4 








关于2023年社会保险基金预算执行情况的说明

一、收入预算执行情况
县十六届人大三次会议批准的2023年县级社会保险基金收入年初预算74057万元，实际完成75552万元，为预算的102%。各项保险基金收入执行情况是：
1．机关事业单位基本养老保险基金收入39837万元，为预算的104.6%。
2．城乡居民养老保险基金收入35715万元，为预算的99.3%。
二、支出预算执行情况
2023年县级社会保险基金支出年初预算63179万元，实际完成67106万元，为预算的106.2%。
1．机关事业单位基本养老保险基金支出40273万元，为预算的106.1%。
2．城乡居民养老保险基金支出26833万元，为预算的106.4%。





表九
2024年县本级一般公共预算收入预算表（草案）
单位：万元
	项          目
	2023年
	2024年
	增长％

	
	完成数
	预算数
	

	一般公共预算收入合计
	53099
	73970
	39.3

	一、税务部门征收小计
	6797
	22970
	237.9

	增值税
	5962
	8970
	50.5

	企业所得税
	66
	
	

	个人所得税
	149
	
	

	资源税
	122
	
	

	城市维护建设税
	49
	
	

	房产税
	46
	
	

	印花税
	53
	
	

	城镇土地使用税
	4
	
	

	土地增值税
	70
	
	

	车船税
	2
	
	

	烟叶税
	1
	
	

	耕地占用税
	
	14000
	

	契税
	260
	
	

	环境保护税
	13
	
	

	其他税收收入
	
	
	

	二、财政等部门征收小计
	46302
	51000
	10.1

	专项收入
	3352
	3360
	0.2

	其中：教育附加收入
	2278
	2174
	-4.6

	      地方教育附加收入
	749
	900
	20.2

	      残疾人就业保障金
	311
	272
	-12.5

	行政事业性收费收入
	12394
	15200
	22.6

	罚没收入
	8953
	9300
	3.9

	国有资本经营收入
	
	
	

	国有资源（产）有偿使用收入
	20671
	22000
	6.4

	捐赠收入
	892
	1000
	12.1

	政府住房基金收入
	
	
	

	其他收入
	40
	140
	250.0


表十
2024年县本级一般公共预算支出预算表（草案）
			单位：万元
	项  目
	2023年预算数
	2024年预算数
	增长%

	一般公共预算支出合计
	412334
	420013
	1.9

	    一般公共服务支出
	32654
	30230
	-7.4

	    国防支出
	418
	420
	0.5

	    公共安全支出
	16477
	16496
	0.1

	    教育支出
	126897
	130016
	2.5

	    科学技术支出
	4084
	5106
	25.0

	    文化旅游体育与传媒支出
	3214
	3326
	3.5

	    社会保障和就业支出
	80523
	82611
	2.6

	    卫生健康支出
	51332
	52406
	2.1

	    节能环保支出
	
	1266
	

	    城乡社区支出
	10685
	10875
	1.8

	    农林水支出
	43397
	44286
	2.0

	    交通运输支出
	6462
	6470
	0.1

	    资源勘探信息等支出
	
	20
	

	    商业服务业等支出
	782
	865
	10.6

	    金融支出
	190
	190
	

	    自然资源海洋气象等支出
	4562
	4600
	0.8

	    住房保障支出
	14256
	14326
	0.5

	    粮油物资储备支出
	2132
	2167
	1.6

	    灾害防治及应急管理支出
	2792
	2800
	0.3

	    预备费
	4500
	4500
	

	    债务付息支出
	6977
	6737
	-3.4

	    其他支出
	
	300
	


表十一
2024年县本级一般公共预算支出总表（草案）
			单位：万元
	项  目
	合计
	当年县级财力
	上级提前下达

	
	
	
	专项转移支付

	一般公共预算支出合计
	420013
	414579.3
	5433.7

	    一般公共服务支出
	30230
	30214.3
	15.7

	    国防支出
	420
	420
	

	    公共安全支出
	16496
	16496
	

	    教育支出
	130016
	130016
	

	    科学技术支出
	5106
	5106
	

	    文化旅游体育与传媒支出
	3326
	3326
	

	    社会保障和就业支出
	82611
	82611
	

	    卫生健康支出
	52406
	52141
	265

	    节能环保支出
	1266
	1266
	

	    城乡社区支出
	10875
	10875
	

	    农林水支出
	44286
	42010
	2276

	    交通运输支出
	6470
	6470
	

	    资源勘探信息等支出
	20
	20
	

	    商业服务业等支出
	865
	865
	

	    金融支出
	190
	190
	

	    自然资源海洋气象等支出
	4600
	1753
	2847

	    住房保障支出
	14326
	14326
	

	    粮油物资储备支出
	2167
	2167
	

	    灾害防治及应急管理支出
	2800
	2770
	30

	    预备费
	4500
	4500
	

	    债务还本付息支出
	6737
	6737
	

	    其他支出
	300
	300
	

	注：2024年财力安排包含国有资本经营预算上年结余中调入20464万元。


表十二
2024年县本级政府性基金收支预算表（草案）
单位：万元
	收   入
	支   出

	项   目
	预算数
	项   目
	预算数

	政府性基金收入
	103850
	政府性基金支出
	118350

	国有土地使用权出让收入
	100000
	国有土地使用权出让收入安排的支出
	88700

	城市基础设施配套费收入
	3000
	城市基础设施配套费收入安排的支出
	3000

	污水处理费收入
	850
	污水处理费收入安排的支出
	850

	债务转贷收入
	25800
	其他地方自行试点项目收益专项债券转贷支出
	25800

	其他地方自行试点项目收益专项债券转贷收入
	25800
	棚户区改造专项债券转贷支出
	

	
	
	
	

	上年结转
	
	地方政府专项债务还本支出
	11300

	
	
	
	

	
	
	调出资金
	

	
	
	  调出资金
	

	合计
	129650
	合计
	129650





表十三
2023年和2024年政府一般债务限额余额情况表
		单位：万元
	项   目
	预算数
	执行数

	2023年末政府一般债务余额实际数
	
	204299.8

	2023年末政府一般债务余额限额
	204613
	204613

	2023年政府一般债务发行额
	
	4844

	2023年政府一般债务还本额
	
	21637

	2023年末政府一般债务余额预计执行数
	
	204613

	2024年末提前下达政府一般债务新增限额
	
	










表十四
2024年镇平县本级“三公”经费预算表
		单位：万元
	项   目
	年初预算数
	增减变化

	因公出国（境）费用
	
	

	公务接待费
	518
	-3.5%

	公务用车购置和运行费
	928
	-3.0%

	其中：公务用车运行维护费
	783
	-3.3%

	      公务用车购置费
	145
	-1.4%

	合   计
	1446
	-3.2%











表十五
2024年县本级国有资本经营收支预算表（草案）
		单位：万元
	收   入
	支   出

	项   目
	预算数
	项   目
	预算数

	国有资本经营预算收入
	20000
	国有资本经营预算支出
	50000

	利润收入
	
	改革成本支出
	

	股利、股息收入
	
	国有企业资本金注入
	20000

	产权转让收入
	
	国有企业政策性补贴
	

	    清算收入
	
	    其他国有资本经营预算支出
	30000

	    其他国有资本经营预算收入
	20000
	
	

	上年结转
	30000
	
	

	
	
	
	

	合   计
	50000
	   合   计
	50000







表十六
2024年县本级社会保险基金收支预算表（草案）
		单位：万元
	项    目
	预  算  数

	
	收  入
	支  出
	结 余

	社会保险基金预算
	79633
	70442
	9191

	其中：
	
	
	

	机关事业单位基本养老保险基金
	41661
	41497
	164

	城乡居民基本养老保险基金
	37972
	28945
	9027











名词解释及相关说明

1．预算“四本账”：指一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经营预算、社会保险基金预算。
2．“三保”支出：指“保基本民生、保工资、保运转”支出，在一般公共预算中专门编制的财力和支出预算。
3．转移支付：指上级政府按照有关法律法规、财政体制和政策规定，给予下级政府的补助资金。现行转移支付主要包括一般性转移支付和专项转移支付，一般性转移支付可由下级政府统筹安排使用，专项转移支付由下级政府按照上级政府规定用于办理特定事项。
4．上解支出：指下级政府按照有关法律法规或财政体制规定，上解上级政府的各项支出。
5．“四资”：指资源、资产、资本、资金。
6．预备费：指各级政府在年初预算中安排的未规定具体用途的后备支出，用于当年预算执行中因自然灾害救灾等突发事件处理增加的支出及其他难以预见的开支。
7．“一卡通”：即惠民惠农财政补贴资金“一卡通”，指以代理银行卡为载体发放惠民惠农财政补贴资金。简言之，就是由受益群众自愿选择指定唯一的一张银行卡作为接收各项惠民惠农财政补贴资金银行卡，政府相关部门通过“一卡通”管理系统，按规定将各项惠民惠农财政补贴资金集中、统一、阳光发放到受益群众指定的银行卡中，实现“多卡合一”。
8．直达资金：指通过特殊转移支付机制直达市县基层、直接惠企利民的中央新增财政资金，具体包括列入正常转移支付增量资金、列入特殊转移支付部分资金、政府性基金预算中安排的抗疫特别国债资金和地方新增财政赤字部分等。
9．“三个一批”：指在专项债项目争取中做到“谋划一批、储备一批、发行一批”。
10．“两免一补”：指政府对农村义务教育阶段贫困家庭学生就学实施的一项资助政策。主要内容是对农村义务教育阶段贫困家庭学生“免除教科书费、免杂费和补助寄宿生生活费”。
11．“三公”经费：指因公出国（境）费用、公务接待费、公务用车购置和运行费。
12．“政采贷”：银行机构以政府采购诚信考核和信用审查为基础，凭借中小企业取得并提供的政府采购合同，按优于一般中小企业贷款的利率直接向申请贷款的中小企业发放贷款的一种新融资方式。




— 1 —

